Pag. 27296

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 193

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROFESIONAL
Y EDUCACION PERMANENTE

CVE-2023-8602  Resolucion de 28 de septiembre de 2023, por la que se somete al
tramite de consulta publica previa un proyecto de Orden por el que
se establecen los curriculos de los titulos de Técnico en Navegacion
y Pesca de Litoral y de Técnico Superior en Transporte Maritimo y
Pesca de Altura en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en relacién con lo previsto en el
articulo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracidn y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, la
directora general de Formacion Profesional y Educacion Permanente, de la Consejeria de Edu-
cacion, Formacion Profesional y Universidades,

RESUELVE

Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracion del texto, durante el plazo
de 10 dias habiles a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacién de esta Re-
solucion en el Boletin Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por el que se establecen los
curriculos de los titulos de Técnico en Navegacion y Pesca de Litoral y de Técnico Superior en
Transporte Maritimo y Pesca de Altura en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

a. Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Por Decreto 7/2023, de 9 de febrero, se crea el Centro Integrado de Formacion Profesional
nuimero 2 de Laredo en el que se autorizan las siguientes ensefianzas:

Formacién Profesional de Grado Medio:

a. Técnico en Mantenimiento y Control de la Maquinaria de Buques y Embarcaciones.
b. Técnico en Navegacion y Pesca de Litoral.

Formacién Profesional de Grado Superior:

a. Técnico Superior en la Organizacién del Mantenimiento de Buques y Embarcaciones.
b. Técnico Superior en Transporte Maritimo y Pesca de Altura.

La falta de patrones y mecanicos en la flota cantabra es un problema recurrente que se ha
agudizado en los ultimos anos, debido en gran medida al escaso relevo generacional existente
entre los titulados de la flota pesquera cantabra. Tradicionalmente dicho déficit, en el ambito
de los titulados de la seccidn de puente, se ha venido solventando mediante la autorizacion de
trabajos en superior categoria, es decir concediendo a los titulados de menor rango un permiso

boc.cantabria.es

< 1 S
i | GOBIERNO B\&

./
]

CVE-2023-8602

1/2




. “|GOBIERNO o=, B\_/

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 193

para ejercer en categorias superiores. La entrada en vigor del STCWF/1995, si bien no prohibe
llevar a cabo trabajos en superior categoria, si limita mucho la concesidn de las dispensas que
permiten dicho ejercicio.

A la vista del problema expuesto, la Direccidon General de Formacién Profesional y Educa-
cion Permanente de la Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Universidades de
Cantabria considera necesario establecer una solucidn permanente al problema del relevo
generacional implementado la oferta de Formacidn Profesional de la CCAA con la implantacidn
de los Titulos de Técnico en Navegacion y Pesca de Litoral y de Técnico Superior en Transporte
Maritimo y Pesca de Altura para lo que se hace indispensable la creacién de los curriculos que
regule las ensefianzas de los citados titulos.

b. Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Para implementar la oferta de FP, es necesario desarrollar el curriculo en la Comunidad
Auténoma de Cantabria de los Titulos de Técnico en Navegacién y Pesca de Litoral y de Téc-
nico Superior en Transporte Maritimo y Pesca de Altura, regulados por los Reales Decretos
1144/2012, de 27 de julio y 1691/2011, de 18 de noviembre, por el que se establecen los
citados titulos y se fijan sus ensefianzas minimas.

c. Objetivos de la norma.

Establecimiento del curriculo, para la Comunidad Auténoma de Cantabria, de los titulos de
Técnico en Navegacion y Pesca de Litoral y de Técnico Superior en Transporte Maritimo y Pesca
de Altura.

d. Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
Por las razones expuestas no se han considerado otras alternativas.

Los ciudadanos, organizaciones y asociaciones que asi lo consideren, pueden presentar sus
opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la direccion de correo
electrénico unidadtecnica.fpep@educantabria.es, en el Registro de la Consejeria de Educacion
y Formacién Profesional (Calle Vargas, 53-72 planta, Santander 39010) o en cualquiera de los
lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Santander, 28 de septiembre de 2023.
La directora general de Formacién Profesional y Educacion Permanente

Cristina Montes Barrio.
2023/8602

CVE-2023-8602

Pag. 27297 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-8638	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Adjudicación de Viviendas de Propiedad Municipal en Régimen de Alquiler Social. Expediente 2705/2023.
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8595	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Uso de las Instalaciones Deportivas Municipales. Expediente 30/4009/2020.
	CVE-2023-8597	Aprobación definitiva del Reglamento de Condecoraciones, Honores y Distinciones de la Policía Local. Expediente 30/2530/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8601	Resolución de delegación de competencias en los titulares de órganos directivos de la Consejería de Salud.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-8618	Nombramiento de funcionarios de carrera, Policía Local. Expediente 2022/2419.
	CVE-2023-8619	Nombramiento de funcionario de carrera, Policía Local. Expediente 2021/1034.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8654	Nombramiento de funcionario interino de la Escala de Administración General, Subescala Administrativa, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2565/2018.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8599	Resolución de nombramiento de funcionarios de carrera en las categorías de Profesor de Música y Artes Escénicas y Trabajador Social, conforme a procesos de estabilización.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-8590	Resolución de Alcaldía de 25 de septiembre de 2023, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 1033/2023.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-8600	Resolución del proceso selectivo de 5 plazas de personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, categoría Ayudante/Operario para el Área de Jardines, Viveros y Asimilados, del Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2023/6355N.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2023-8604	Resolución de contratación de personal laboral fijo, de varias plazas de personal laboral, en el marco del Proceso de Estabilización de Empleo Temporal de Larga Duración, en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente 273/202


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8612	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, por el turno de discapacidad, una (1) plaza de Administrativo/a de Tesorería, Subescala Administrativa, clasificada en el 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8620	Bases reguladoras de la convocatoria para la creación de una bolsa de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Administrativo. Expediente RHU/138/2023.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8606	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo, por concurso-oposición, para la provisión en propiedad de una plaza de Arquitecto y se designación de los miembros del Tribunal Calificador.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8621	Aprobación de la plantilla de personal para 2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-8644	Concesión de uso privativo del dominio público forestal en parcelas de los Montes Catalogados de Utilidad Pública números 44 Cabaña Peraza y 46 La Pedrera. Expediente SIJ/94/2017.
	CVE-2023-8647	Cesión de uso privativo a instancia de parte en parcelas de montes de calificación patrimonial. Expediente SIJ/88/2022.

	Junta Vecinal de San Martín de Toranzo
	CVE-2023-8651	Pliego de cláusulas administrativas y licitación mediante procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, el aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública número 383 quinquies Dehesa y Tromeda, en el t
	CVE-2023-8655	Pliego de cláusulas administrativas y licitación mediante procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, el aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública número 383 quinquies Dehesa y Tromeda, en el t



	4.Economía, Hacienda
 y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8615	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo.

	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-8650	Orden HAC/15/2023, de 29 de septiembre, por la que se regulan las operaciones de cierre y apertura contable en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8661	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de la modificación del anexo de subvenciones nominativas de las bases de ejecución del presupuesto. Expedientes 2023/2833, 2023/2754, 2023/2827 y 2023/3021.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-8659	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 15/2023, por transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto y modificación del anexo de subvenciones. Expediente 1959/2023.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-8646	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 02/2023.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-8637	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8603	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del tercer trimestre de 2023 (zo



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8613	Extracto de la Resolución de Alcaldía de 29 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Castañeda, por la que se aprueba la convocatoria de las becas individuales a deportistas jóvenes de Castañeda que practiquen modalidades deportivas respec


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8462	Información pública de solicitud de autorización para camino de grava en suelo rústico de las parcelas 39063A004000720000ED, 39063A004000760000EE y 39063A004000750000EJ, en Rionansa. Expediente 314056.
	CVE-2023-8463	Información pública de solicitud de autorización para alojamiento turístico extrahotelero en suelo rústico de la parcela 39073A003000310000ID, en el municipio de Santa Cruz de Bezana. Expediente 314623.
	CVE-2023-8596	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de cuadra a vivienda en suelo rústico de la parcela 39033A501000180000PS, en el municipio de Herrerías. Expediente 314495.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8626	Información pública de la aprobación inicial de la modificación 1/2022 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente 182/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8202	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/022/2006 - MOD.10.2023, para el conjunto de instalaciones que conforman el proyecto Gestión de 


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8614	Información pública de extravío del Título de Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2023-8653	Información pública de extravío de Título de Técnico Superior en Servicios al Consumidor.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
 y Universidades
	CVE-2023-8602	Resolución de 28 de septiembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establecen los currículos de los títulos de Técnico en Navegación y Pesca de Litoral y de Técnico Superior 

	Consejería de Salud
	CVE-2023-8479	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompía, SA, titular de la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud Hospital Mompía, para la realización de
	CVE-2023-8480	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompia, SA, titular de la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud Hospital Mompia, para la realización de

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-8591	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de la Administración Electrónica.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-04T08:04:40+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




